
          
 

Απόφαση ΕΑΕ θέμα 27/11ης /10.06.2024            

 

 

 

 

 

 

 

 
Απόφαση Επιτροπής Αγροτικής  Έρευνας 

     Συνεδρίαση 11η/19.06.2024      Αρ. Θέματος: 27  

Θέμα: Αποδοχή του πρακτικού της Επιτροπής Αξιολόγησης της αριθμ. 

937/24759/20.05.2024 Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος. Σύναψη μίας 

(1) σύμβασης εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, για τις ανάγκες 

υλοποίησης του Έργου «Εδώδιμα αυτοφυή της Κρήτης ως εναλλακτικές νέες 

καλλιέργειες συμβάλλοντας στη διατήρηση της βιοποικιλότητας, στην 

προστασία υποβάθμισης εδάφους και στην προσαρμογή στην κλιματική 

αλλαγή» (ΠΑΑ-Μ16ΣΥΝ2-00403, CRETAN GREENS 4 CLIMA PRO), που 

υλοποιείται στο πλαίσιο της Δράσης 2, των Υπομέτρων  16.1-16.2 «Ίδρυση και 

λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας 

για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» εθνικής και 

διακρατικής εμβέλειας και 16.1-16.5 «Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα 

περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για την κλιματική αλλαγή» 

περιφερειακής και εθνικής εμβέλειας, του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020, με συγχρηματοδότηση από το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και εθνικούς πόρους.  

Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του ν. 5035/28.03.2023 (ΦΕΚ Α’ 76) «Ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για την 

οργάνωση και λειτουργία του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και 

λειτουργία φορέα διαχείρισης Παραδοσιακού Ελαιώνα Άμφισσας και άλλες διατάξεις για την 

ενίσχυση της αγροτικής ανάπτυξης» και ειδικότερα τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 13, 

σύμφωνα με τις οποίες «Η Επιτροπή Αγροτικής Έρευνας αποτελεί το κεντρικό όργανο για την 

εφαρμογή των ερευνητικών στόχων του ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ, με αποφασιστικές αρμοδιότητες για 

την εφαρμογή του ν. 4310/2014 (Α’ 258) και του ν. 4957/2022 (Α’ 141), σύμφωνα με το 

άρθρο 12 του παρόντος». 

2. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 473 «Τελικές και μεταβατικές διατάξεις Κεφαλαίου ΚΖ’ του 

ν.4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.07.2022). 

3. Την παράγραφο Γ, του άρθρου 13Α  του νόμου 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 

και Άλλες Διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 258/08.12.2014) όπως ισχύει. 

4. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου ΚΖ’ του ν.4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.07.2022), πλην του άρθρου 

257 και ειδικότερα τις διατάξεις των άρθρων  232 «Αρμοδιότητες της Επιτροπής Ερευνών», 

243 «Ομάδα Έργου Απασχόληση σε έργα/ προγράμματα», 244 «Διαδικασία πρόσκλησης» και 

245 «Ενστάσεις Επιτροπή Ενστάσεων»,  του ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.07.2022).   

ΑΔΑ: 6ΤΗ1ΟΞ3Μ-ΜΚ9



 
 
 

         
Απόφαση ΕΑΕ θέμα  27/11ης/19.06.2024  Σελίδα 2 από 5 

5. Την υπ’ αριθμ. 919/131869/20.10.2014 (ΦΕΚ Β΄2889/27.10.2014) κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Οργανισμός του Ελληνικού 

Γεωργικού Οργανισμού-ΔΗΜΗΤΡΑ - (ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ) - Ν.Π.Ι.Δ.». 

6. Την υπ’ αριθμ. 3158/370782/01.12.2023 (ΦΕΚ 1309/Υ.Ο.Δ.Δ./04.12.2023) Απόφαση του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Αποδοχή παραίτησης Αντιπροέδρου-Ορισμός 

μελών Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ – ΔΗΜΗΤΡΑ, 

Ν.Π.Ι.Δ.». 

7. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 5062/2023 (Α’ 183) περί θητείας των οργάνων διοίκησης 

του δημόσιου τομέα, όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 34 του ν. 5111/2024 (Α’ 76) και 

ισχύει. 

8. Την υπ’ αριθμ. 3201/374602/05.12.2023 (ΦΕΚ 6866/Β’/08.12.2023) Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός Γενικών Διευθύνσεων στις οποίες ασκούν 

εποπτεία ο Πρόεδρος και οι δύο Αντιπρόεδροι του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 

ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ (ΕΛΓΟ) – ΔΗΜΗΤΡΑ και ρύθμιση ζητημάτων αναπλήρωσης αυτών». 

9. Την υπ’ αριθμ. 1527/138395/09.05.2023 (ΦΕΚ 3151/Β’/12.05.2023) Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός αρμοδιοτήτων και ρύθμιση ζητημάτων 

οργάνωσης και λειτουργίας της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας του άρθρου 13 του ν. 

5035/2023 (Α΄76)», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 1691/177901/09.06.2023 (ΦΕΚ 

3826/ Β΄/12.06.2023) Υπουργική Απόφαση και ειδικότερα την παρ. 6, του άρθρου 2, 

σύμφωνα με την οποία «Εισηγητής για θέματα που συζητούνται στην Επιτροπή είναι ο 

Πρόεδρός της, ο οποίος δύναται να εξουσιοδοτήσει σχετικώς άλλο μέλος της Επιτροπής». 

10. Την υπ’ αριθμ. 112/11791/15.01.2024 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Συγκρότηση της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας του άρθρου 13 του ν.5035/2023 

(Α’ 76)». 

11. Την αριθμ. 16 απόφαση της 17ης  /21.12.2023 Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου, με 

την οποία συγκροτήθηκε η Επιτροπή Ενστάσεων για το έτος 2024.  

12. Την αριθμ. 4321/24.01.2024 απόφαση του  Προέδρου της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας, 

σχετικά με τη μεταβίβαση της   αρμοδιότητα που περιγράφεται στο εδάφ. ε, της παρ. 2 του 

άρθρου 233, του νόμου 4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.07.2022), όπως ισχύει, που αφορά στην 

υπογραφή των προσκλήσεων εκδήλωσης ενδιαφέροντος προς σύναψη συμβάσεων μίσθωσης 

έργου/εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, για τις ανάγκες υλοποίησης των 

ερευνητικών έργων/προγραμμάτων του Οργανισμού, μετά από τη σχετική έγκριση της 

Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας, στους Διευθυντές των Ινστιτούτων Αγροτικής Έρευνας.  

13. Την αριθμ. 26 απόφαση της 6ης /11.04.2023 Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου, που 

αφορά στην έγκριση υλοποίησης του  Έργου «Εδώδιμα αυτοφυή της Κρήτης ως εναλλακτικές 

νέες καλλιέργειες συμβάλλοντας στη διατήρηση της βιοποικιλότητας, στην προστασία 

υποβάθμισης εδάφους και στην προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή» (ΠΑΑ-Μ16ΣΥΝ2-00403, 

CRETAN GREENS 4 CLIMA PRO), της Δράσης 2, των Υπομέτρων  16.1-16.2 «Ίδρυση και 

λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την 

παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» εθνικής και διακρατικής εμβέλειας και 

16.1-16.5 «Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για 

ΑΔΑ: 6ΤΗ1ΟΞ3Μ-ΜΚ9



 
 
 

         
Απόφαση ΕΑΕ θέμα  27/11ης/19.06.2024  Σελίδα 3 από 5 

την κλιματική αλλαγή» περιφερειακής και εθνικής εμβέλειας, του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020, με συγχρηματοδότηση από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης και εθνικούς πόρους. 

14. Το από 29.04.2024 αίτημα του Επιστημονικά Υπευθύνου, σχετικά με την αναγκαιότητα 

σύναψης μίας (1) σύμβασης εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου για την ομαλή 

υλοποίηση του προαναφερθέντος Έργου, που διαβιβάστηκε με το αριθμ. 

848/22227/29.04.2024 έγγραφο του Ινστιτούτου Γενετικής Βελτίωσης και Φυτογενετικών 

Πόρων..        

15.  Την αριθμ. 15338/27.03.2024, ΑΑ 828, ΑΔΑ ΨΘ9ΗΟΞ3Μ-ΠΘΟ απόφαση δέσμευσης 

πίστωσης ύψους #27.330,00# ευρώ και την αριθμ. 18993/11.04.2024, ΑΔΑ 6Ζ2ΑΟΞ3Μ-ΞΓΩ 

απόφαση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης μέχρι του ποσού των #7.800,00# ευρώ για το 

έτος 2025.  

16. Την αριθμ. 12 απόφαση της 8ης /14.05.2024 Συνεδρίασης της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνάς, 

με την οποία συγκροτήθηκε η Επιτροπή Αξιολόγησης της παρ.3, του άρθρου 244, του ν. 

4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.07.2022) για το προαναφερθέν Έργο και εγκρίθηκε η σύναψη μίας 

(1) σύμβασης εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, μετά από Πρόσκληση 

Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, για τις ανάγκες υλοποίησής του.  

17. Την αριθμ. 937/24759/20.05.2024 Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος. 

18. Την πρόταση που υπεβλήθη. 

19. Το από 05.06.2024 πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης, που διαβιβάστηκε με το αριθμ. 

2069/28464/06.06.2024 έγγραφο του Ινστιτούτου Γενετικής Βελτίωσης & Φυτογενετικών 

Πόρων. 

20. Την αριθμ. 29730/12.06.2024 εισήγηση του Προέδρου της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας.  

 

Αποφασίζουμε ομόφωνα 

 

1. Την αποδοχή του από 05.06.2024 πρακτικού της Επιτροπής Αξιολόγησης, που αφορά στην 

αριθμ.  937/24759/20.05.2024 Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, σύμφωνα με το οποίο 

προκύπτει ο κάτωθι πίνακας κατάταξης επιλέξιμων προτάσεων:  

   Α/Α ΟΝΟΜΑ ΕΠΩΝΥΜΟ ΜΟΡΙΟΔΟΤΗΣΗ 

1 ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΚΑΡΑΠΑΤΖΑΚ 94,8 

 Σημείωση: υποβλήθηκε μία (1) μόνο πρόταση και η οποία πληροί όλους τους όρους και τις 

προϋποθέσεις της πρόσκλησης.  

2. Την έγκριση του ανωτέρω πίνακα κατάταξης επιλέξιμων προτάσεων.  

3. Τη σύναψη σύμβασης εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, με τον Ελευθέριο 

Καραπατζάκ, με αντικείμενο:  

• Καταγραφή, διαχείριση και τεκμηρίωση πολλαπλασιαστικού υλικού κρητικών ενδημικών 

φυτών (Π1), 

• Καλλιεργητικές φροντίδες για κρητικά ενδημικά είδη και καταγραφή παρατηρήσεων 

ανάπτυξης και βιολογικού κύκλου (Π5, Π6, Π7) 

ΑΔΑ: 6ΤΗ1ΟΞ3Μ-ΜΚ9



 
 
 

         
Απόφαση ΕΑΕ θέμα  27/11ης/19.06.2024  Σελίδα 4 από 5 

• Εφαρμογή μεθόδων εγγενούς αναπαραγωγής για κρητικά ενδημικά είδη και συγγραφή 

οδηγιών (Π5), 

• Εφαρμογή μεθόδων αγενούς αναπαραγωγής για κρητικά ενδημικά είδη και συγγραφή 

οδηγιών (Π6), 

• Εφαρμογή πρωτοκόλλων μαζικού πολλαπλασιασμού για κρητικά ενδημικά είδη και 

συγγραφή οδηγιών (Π7),  

• Προσδιορισμός στοιχείων ταυτότητας προϊόντων και συγγραφή εκθέσεων (Π17),  

• Αξιολόγηση διαδικασιών και χαρακτηριστικών που ενισχύουν το branding και συγγραφή 

εκθέσεων (Π18), 

• Συμμετοχή στη συγγραφή επιστημονικών άρθρων και εργασιών (Π22 και Π25),  

• Συμμετοχή στη συγγραφή των παραδοτέων του Έργου (Π23). 

Η καταρτιθησόμενη σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου θα έχει διάρκεια δέκα 

(10)  μήνες, με έναρξη ισχύος της από την υπογραφή της (εκτιμώμενη ημερομηνία έναρξης 

Ιούλιος 2024). Η σύμβαση δύναται να παραταθεί μετά από απόφαση του αρμοδίου οργάνου 

εφόσον το Έργο παραταθεί και εφόσον υπάρχει η απαιτούμενη πίστωση. 

Η συνολική αμοιβή θα διαμορφωθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στη σχετική νομοθεσία και θα είναι 

ανάλογη των προσόντων του επιλεγέντος προσώπου και της διάρκειας απασχόλησής του και 

μέχρι του ύψους του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του Έργου.  

Η αμοιβή θα καταβάλλεται μηνιαία σύμφωνα  με τις διατάξεις του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των 

μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής 

της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (ΦΕΚ  

176/Α/16.12.2015, όπως ισχύουν, τις σχετικές οδηγίες  με αρ. πρωτ. 2/31029/ΔΕΠ /06.05.2016 

(ΑΔΑ ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους» και τις διατάξεις του άρθρου 21 του ν. 

4452/2017 «Ρύθμιση θεμάτων του Κρατικού Πιστοποιητικού Γλωσσομάθειας, της Εθνικής 

Βιβλιοθήκης της Ελλάδας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 17/Α/15.02.2017), όπως ισχύει.  

Ως τόπος απασχόλησης ορίζεται το Ινστιτούτο Γενετικής Βελτίωσης και Φυτογενετικών 

Πόρων.  

Η απασχόληση αφορά σε πλήρες ωράριο για πέντε (5) ημέρες την εβδομάδα και θα 

ακολουθείται το ωράριο του Ινστιτούτου.  

 

Κατά του πίνακα κατάταξης των επιλέξιμων προτάσεων της παρούσης επιτρέπεται άσκηση 

ένστασης εντός προθεσμίας πέντε (5) ημερολογιακών ημερών, που αρχίζει από την επόμενη 

ημέρα της ανάρτησής της στην ιστοσελίδα του Οργανισμού. Η άσκηση της ένστασης γίνεται με 

κατάθεσή της στα γραφεία του Ινστιτούτου του Ινστιτούτου Γενετικής Βελτίωσης & 

Φυτογενετικών Πόρων, της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Έρευνας, του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ 

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΔΗΜΗΤΡΑ, στην περιοχή της Ελληνικής Γεωργικής Σχολής, στη Θέρμη 

Θεσσαλονίκης ΤΚ 57001 και θα πρέπει να φέρει την ένδειξη «Ένσταση κατά του πίνακα 

κατάταξης των επιλέξιμων προτάσεων της αριθμ. 27 απόφασης της 11ης/19.06.2024 Συνεδρίασης 

της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας του ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ,  που αφορά στην αριθμ. 

937/24759/20.05.2024 Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος». Ενστάσεις  που θα 

παραληφθούν μετά παρέλευση των πέντε (5) ημερών  δεν θα γίνουν αποδεκτές.  

ΑΔΑ: 6ΤΗ1ΟΞ3Μ-ΜΚ9



 
 
 

         
Απόφαση ΕΑΕ θέμα  27/11ης/19.06.2024  Σελίδα 5 από 5 

Μετά τη λήξη της παραπάνω προθεσμίας και εφόσον δεν έχουν υπάρξει ενστάσεις, ο πίνακας 

κατάταξης των επιλέξιμων προτάσεων καθίσταται αυτοδικαίως οριστικός και στη συνέχεια η 

Διεύθυνση  Ανθρωπίνων Πόρων και Διοικητικής Μέριμνας θα προβεί στις απαραίτητες ενέργειες 

για την υλοποίηση της παρούσας. Σε περίπτωση ενστάσεων,  η αρμόδια Επιτροπή Ενστάσεων τις 

εξετάζει και εκφράζει αιτιολογημένα την άποψή της, με βάση την οποία η Επιτροπή Αγροτικής 

Έρευνας  αποφασίζει για την έγκριση του πρακτικού της και κυρώνει τον πίνακα  κατάταξης των 

επιλέξιμων προτάσεων. Η σχετική απόφαση αναρτάται στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ  και στην ιστοσελίδα του 

ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ και καλείται ο επιλεχθείς/είσαι να υπογράψει τη σχετική σύμβαση. Σε 

περίπτωση που κάποιος/α δεν αποδεχτεί, η σύμβαση υπογράφεται με τον/την αμέσως επόμενο/η, 

σύμφωνα με τον πίνακα κατάταξης των επιλέξιμων προτάσεων.  

 

Η απόφαση επί του θέματος να αναρτηθεί στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ.  

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
 

                      H Γραμματέας      Ο Πρόεδρος  

    της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας         της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας   

 

 

  Ευαγγελία Παπαευαγγέλου                            Καθηγητής Νεκτάριος Βιδάκης  

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΤΗ1ΟΞ3Μ-ΜΚ9


		2024-06-20T09:46:45+0300
	Athens




